Frigida affusio in curatione Febrium diu celebrata est.

Hujus perutilis auxilii administratio, nullo

discrimine habito, in omni Synochi Castrensis exemplo præcepta fuit. Attamen intrà certos fines cohiberi debet; sive tempus, sive modum spectamus. Qui sine limite usurpari contendunt, in primo tempore quod inflammationis habes, aquam affusam sedare, in secundo quidem imbecillitatem roborare, affirmant.

Frigus satis intensus corpori tantum brevi admotum id stimulat. Atque sin eidem jam morbo vel sano quoque, æquo diutius illatum sit, debilitas utique sequitur.

Inficiās ire nemo potest, quin Frigus, variis corporis conditionibus, idem roboret. Quales autem hæ conditiones sint, vel quomodo in his frigus agat, non hic explanare conabimur. Satis constat tamen, cum signa Typhoidea hujus mali secundo in tempore clarè manifestentur, nulla remedia alia, nisi sanguinis detrac-tio, acriè purgantia, quam aquæ frigidæ perfusio magis perniciosa esse possunt. Vires

vitales jam infirmatæ amplius adhuc extenuantur, omnique in exemplo notatum est, iis saltem exemplis sub nostris magis oculis cadentibus, quod hujusmodi curatio finem morbi infelicem accelerare videretur.

Modus ipse aquam frigidam per corpus profundendi, vel maximè reprehendendus est. Quicquid boni a consternatione per subitam aquæ conspersionem effectum sibi finxerunt, mera somnia videtur. Multo verisimilius est motionem tam inopinatam et improbam, si sanguinis caput versus impetus existat manifestus, etiam malum intendere.

Inter insignia apud initium inflammationis indicia, paucæ res quam aqua frigida summæ cuti admota magis proficiunt, sive ex spongia, sive longa conspersione adhibuimus; cum eo tamen ut calor naturalem hominis constanter superet; pulsus pleni, crebri; spiritus facilis, cutis sicca sit, alvus nihil adstricta. Atqui tremoribus ex spongia admotu succendentibus,

calor externus, medicamenta quoque ventriculam excitantia, inferenda sunt.

Refrigerantia validè semper usui commendantur, ubi Febres tollendæ sunt. Creduntur æstum corporis lenire, actionem arteriarum minuere ; neque quid narcotici aut venenosi exhibere.

Chemia hujus ævi exquisita, plurima de origine caloris animalium indicavit. Is, ut putant, ex oxygenio per pulmones respiratione consumpto derivatur. Probabile appareat, consumptionem dictam minui posse, si in ventriculum tales res sumamus quales maxumam Oxygenii cōpiam continent. Quo facilius hoc oxygenium Chylo assimulatur, eo melius respondet.

Inde proprietates, contendunt, acidorum refrigerantes, salium neutrorum, victus herbarcei, explicari possunt : in nostro morbo, itaque, invocanda sunt.

Salibus neutrīs, fortasse, pars facultatis refrigerantis in frigus ipso ventriculo effectum

referri debet. Hæc caloris abstractio, consensu cum corde communicata, stimulum et inde abstrahit.

Concessis tandem his omnibus, confitemur hæc remedia fiducia medentium parum mereri.

Nausea magnopere vim arteriarum frangit; atque cum sudor eodem tempore excitari solet, eadem remedia actionem cordis minuunt, spasmum vasis superficie tollunt. Horum Optima sunt ex Antimonio; atque ex his iterum Tartras Antimonii, et Oxidum antimonii cùm phosphate calcis, eligenda.

Protinus apud initium nausea ad vomitum perfectum agitari tuto potest; vomitione ipsa auxiliis idoneis promota. Materia quævis indigesta ventriculo sic ejici potest, dum motus sanguinis interea magis æqualis redditur, vis minuitur; summa tota cutis brevi relaxatur.

Vomitus excitandus est, sive per febris exacerbationem sive cum impetus in caput versus

sit, ne vel hic intendatur, aliamve congestio-
nem creet. Inde vomitoriorum usus, post de-
pletionem factam modis jam dictis. Nausea
lenis tunc sustentetur lenibus Tartritis anti-
monii dosibus. Exsudatio quam promovere
pronus est, adjutari debet.

Quo in exemplo salium neutrorum modis
parvulis exsequenda sunt: exque his optimus
forsan Phosphas sodæ, liquoribus simul dilu-
entibus large haustis: cum pediluvio sic mi-
nistrato ut levis sudor excitetur et sustineatur.
Quæ si parum proficiant, ad remedia sudorem
proprie elicientia confugiendum est.

Ex hoc autem adeo infinito medicamento
rum genere quædam, vi singulare prodesse vi-
sa, indicari possunt. Itaque Pulvis Jacobi, vel
antimonii, quem tamen minus valere satis con-
stat, vinum antimonii, tartris antimonii, copiâ
qualis nauseam tantum cieat, detur. Pulvis An-
timonii calomelani adjectus, (mirum est quan-
tum Diaphoreticorum viribus commistione ad-

jiciatur,) vel hæc compositio pulveri Ipecacuanhæ et Opii commista. Carbonas ammoniæ qui tamen largis diluentibus indiget, citrates Potassæ vel ammoniæ usurpari possunt, non tamen nisi amplis in copiis quidquam proficiunt; Camphora quoque cum opii portionibus minutis egregie operatur.

In Febre quantum prosint vomitoria adeo clare constat ut hic verba de ea re facere non opus sit. Vomitus autem vehemens vires vitales imminuet, ideoque in morbo hujusmodi diligenter cavendus est.

Præter Stomachi depletionem, probabile videatur vomitum sudorem evocasse ejusdem fibras subagitando, quam stimulationem mimima in summâ cute vascula in se accipiunt, adeo solvit quo afficiuntur spasmus. Fieri nihilo minus potest ut salubria eorum effecta beneficio solo agitati corporis proveniant, dirupta scilicet serie modo dictâ actionum morbida rum,

Hæc relaxatio, deinde in eodem servatur, sudorificis illis motum sanguinis accelerantibus, vasculave cutis summæ exhalantia excitantibus, ut videntur: vel denique cutem ipsam laxantibus.

Regimine interim adversus inflammationem curiose persistendum est, quapropter calor, sive a causis externis, sive muscularum actione vitari debet. Spiritus festinari sermone quovis non debet, omnibus simul vitatis rebus affectus animi quæ accendere possint. Neque minus periculosam præbet cibus nutritius, potus meracior excitationem, qui ideo vetandi.

Acidorum ex herbis, potus effervescentis, diluentium, usu, sitis tollenda est; et stercora ne in alvo contrahantur, educenda sunt. At Hercules confitendum est, quantum auxilii a purgantibus et vomitoriis febientes adepti sint, hoc a ratione perobscurâ pendere. Vomitus quidem proficere videretur, quia sanguinem et vim nervosam (qualiscunque sit)

æque per corpus digerat, quia liberum per cutem halitum evocet : quia ventriculum demum et intestina moveat, onera sua noxia, cruda, concoctionem non passa ut ejicient.

Postremò, ad munditias acriter animadvertere oportebit. Hoc tempore, respiratio laberat, vigilia urget. Vesicantia, itaque, præcipue pectori admota illi opitulentur ; huic opiate, fomenta membrorum inferiorum conveniunt.

Synochi Castrensis Secunda Indicatio universa est, stimulantia et roborantia exhibere docet, deinde, ne materia contagiosa corpori applicetur, cavere. Horum priora sunt victus, medicamenta, præsidia externa.

Victus sic eligi debet, ut minimæ ejus portiones quantum maximum nutrimenti præbeant. Tantum vero abest ut opinio de hoc vulgaris (putredinem nimirùm impedire humorum, cum fruges solum homini victum constituunt) usu confirmetur, ut, quod huic pror-

sus contrarium, verum est. Oleribus ex toto interdici oportebit, quorum concoctio durior esset, quam statui viscerum huc servientium imbecillo, respondere possit.

Victus igitur ex animalibus, conditioque ejus optima glutinosa, ova, farinæ, velut triticea, variè sed leviter coctæ, Sago, Lac, &c. utenda sunt.

Medicamenta in auxilium convocanda vel stimulant corpus, vel roborant. Priora ex his adversus signa virium vitæ jam exhaustarum : posteriora magis idonea imbecillitatem tollere, quæ corpori morbo soluto, adhuc inhæreat. Inter hæc vero et illa parum discriminis intercedere videtur. Utraque vigorem corpori impertunt : at stimulantia effecta præstant magis subitanea ; ideoque corporis vires gravius affligunt. Genus Nervosum quoque instantius agitare videntur.

Hujusmodi vim æther quisque stimulantem habet, maxime tamen in usu est, æther sul-

phuricus; sed imperium quale in corpus obtinent, fugacissimum est.

Liquores ardentes ut vocantur, horumque princeps spiritus vini ex aquâ, omnium gravissimus est.

Vinum, stimulantia inter facile diffluentia quæ nominant, maximè per hanc morbi partem auxilio est. Vinum autem rubrum, vel si album, meracius, anteponendum est.

Hoc multo largius quam usu fieri solet, ministrari oportet. Quibusdam exemplis utile erit vino miscuisse aromata aliqua, postea calefecisse: paululum Spiritus vini huic demum adjecisse. Sic enim stomachus retinere sæpe valebit, aliter quod utique respuisset.

Camphora, inter curationes huic morbi statui idoneas, immerito prorsus contemnitur, vel fama dubia est. Nos tamen persuassimum habemus, idem ubi copiâ satis amplâ exhibitum, remedium vel singularis commodi

devenire. Mistura autem camphorata hic nihil fere agit.

Hoc Medicamentum effecta optima præbere videtur, tantum cum solidum detur, ut in *Bolo*. Quinque primum grana tertia quaque hora dari possint, cum mistura aromatica quæ oleum volatile aliquod, opium et æthera in se habeat. Quantitas deinde Camphoræ paulatim augeri debet. Si nauseam vomitumve excitet, aromaticis nihil obstantibus, per inferiores partes in alvum infusa, juvabit.

Qui nunc scribit, Camphoræ ʒii subinde, hora interposita, et optimo ut visum est fructu, sæpius præcepit. Quibusdam enim hujusmodi exemplis, neque vinum, neque vini spiritus tam paratu faciles erant, ut malorum ægri mutationem ab his oriri aliquis credat. Nonnullis respiratione onusta, singultus, delirium perpetuum, alvi profluvium fætens, et similia fuerunt: tamen restituti sunt. Opium, procul dubio, ne sensus nimis acres fatigent utilissimè temperat;

irritationes compescit vino adjectum. Vix ulla
hoc in morbi tempore dandi opportunitas adeo
læva intercedere possit, quin insigne commo-
dum conciliaverit. Melius autem modulis par-
vis acceptum respondet. Notum est cum su-
dorem carentibus, quale sit antimonii vinum,
opium efficacius agere. Cuite enim calente et
arente, hoc solidum sæpius irritat.

Quousque hæc stimulantia exequenda sint,
ipsorum effectus optimè docebit. Quum pul-
sus plenius firmiusque micat, calor intenditur :
oculi solito magis nitent, genæ rubent leniter :
modum eorum per temporis aliquantum auge-
ri non licet.

Opium in Diarrhoea hujus febris propria,
ex inferiore parte infundendum est ex amylo.
Aromata fere infinita sunt, neque aliter
proficient ac robore quod ventriculo imper-
tiuntur ; et hoc sic excitato, auxilia valentiora
ingeri et retineri possunt.

Inter illa sunt, Laurus Cinnamomum, Eu-

genia caryophyllata, Capsicum annum, Myrtus Pimenta, Amomum Zingiberi: olea autem volatilia ex pimpinellâ aniso, menthâve piperitide elicita, in primis diligenda sunt.

Auxilia externa quibus uti necessarium est, illa sunt: Corpus per Spongia ex aqua calida cum vini spiritu lavare; Epigastrium aqua calida fovere; eidem vesicatoria aut sinapi admoveare.

Protinus inter principia gradus morbi secundi, stupore soporoso accidente, calore autem cum pulsu arteriarum subsidente, spongia ex aqua calida per summam cutem recte circumducitur: tempore processo, aquæ injici liquores ardentes debent, aqua, ut mala sese prodant, paulatim abductâ.

VESICATORIA stimulo suo perutilia ad stomachi irritationes levandas reperiuntur, ad vires vitæ excitandas valentissima sunt: certe maturius juberi, liberiusque usurpari merentur. Caput, Tempora, Epigastrium, humeri

Femora interna, Tibiae, vesicantia iterum ite-
rumque subire tutò possunt. Sinapi pedibus
admotum, in finem morbi utile esse créden-
dum est.

Postremo cavere “ ne contagium ægroto
corpori assiduè circundetur.” In vestimentis
linteis, stragulis, conclavi, in corpore denique
militis febrentis suspicacem purgationem ob-
servare oportebit. Ad minimum bis intra
diem et noctem unam in diversum cubiculum
transferendus est, sin minus, utique circa va-
rias ejusdem quo est conclavis partes dimo-
vendus, cura semper ritè habitâ ut situs post
relictus probe fumigetur.

Modus ex alio in aliud locum motandi
ægrum nimis constanter imperari non potest:
longè enim procul dubio, alias inter auxilia
qui adeo mire proficiat ægro, non invenietur.

Cum, gravioribus indiciis sublatis, ciborum
vero appetentia regressa, imbecillitas omnium

sola relicta sit ; quod fieri debet, manifestius est quam ut hic dici sit necesse.

Stimulantia oportet omnia lente subduci, excepto vino, quo diutius semper perseverandum ; quanquam et hujus copiâ, ut decet, minore.

Cibus paulatim augendus ; ne quaquam tamen pro cupiditate ejus redeunte. In Frugibus omnino pro tempore abstinendum, neque certe constat, sintne potionis fermentatae reduci valetudini parum utiles.

Exercitationes tam animi quam corporis lessimas apud initium esse oportet. Modicis tamen somnis uti, neque solidam lecto diem terere ægro permittendum, omni simul alvi duritie vitata. Res denique in Prophylaxi indicatae, hic quoque in usum revocandæ.

Roborantia iisdem temporibus adsciscere necessarium est, quæ quidem vix in fibram animalem plusquam principium vitale ipsum agere videntur. Stimulantibus hoc differunt

quod multò lentiùs vires suas exerant, quodque effectus stabiliores post se relinquant.

Vires eorum certè in stomachum primum agunt, unde, forsitan per nervos, in reliquum corpus distribuuntur. Quædam tamen, sicut metalla vias sanguinis intrant. Roborantia cordi vigorem restituunt; musculis, partibusque secernentibus conditionem naturalem attribuunt. Distinguenda à se invicem sunt, prout e fossilibus sive herbis parantur.

Inter Metalla Ferrum optimo jure præstare creditur. Hoc ut videtur nullo in statu corpori æque prodest ac quo ferruginatae aquæ medicinales id usui præbent. His plerumque ab acido carbonico solutum est.

Alia quavis conditione, nauseam, Diarrhoeam, aliaque incommoda Ferrum infert, licet sæpius COPIA qua datur nimis larga hæc provocaverit. Ex eadem Carbonatis quinque vel etiam viginti grana utiliter dari possunt: Tincturæ autem muriatis Ferri decem vel quinde-

cim ex aqua satis proderint: unum plusque ad quinque usque grana sulphatis ferri cum extracto Cinchonæ miscendæ sunt, potuque danda: cum eo tamen, ut modi propositi bistervè in diem repetantur, prout ventriculus plus minus facile priores retineat.

Varia atque diversa Ferri præparata in usu sunt, necne revera sint utilia dubitandum puto.

Sulphas zinci datum per modus minutiores sic, ut singula, ternave grana, præsertim ex amaris aliquibus, qualibus Extracto Gentianæ, &c. proficere visum est.

Acidum et sulphuricum et Nitricum ritè dilutum, corpus haud parum confirmat et corroborat.

Ex Frugibus, Cinchona Officinalis, ut decet, primum in tam infinita familia locum sibi vendicat.

Postquam vero ingenium et dotes materiæ Extractivæ proprius exploratæ fuerint, neque

decocto neque corticis cinchonæ *extracto* nobis fidendum est.

Pulvis ipse, modo nauseam vel vomitum vel capitis dolores non moveat, conditio omnium quibus adhiberi potest, optima est: si minus, ab inferiore parte infundatur, opio et amylo adjectis.

Observari oportet, principium corticis actuosum quocunque id denique fuerit, solubilius reddi adjectione acidorum, alkalinorum, calcis, magnesiae.

Ubi ventriculus corticem non respuerit, in modis tantis dandus est, quantis recipi benè potest. Quantum verò hæc administratio proficiat, evidentius videtur in febre intermitente, qua unciam pulveris bis vel ter quotidie ipsi, et cum profectu egregio, dedimus.

Cortices salicis fragilis, haud raro utiles creduntur. Aristolochia quoque serpentaria, Croton Eleutheria, Cusparia Febrifuga, Swietenia Febrifuga, Colomba, Quasia Excelsa,

Gentiana lutea, Anthemis nobilis roborare corpus nec leviter, visa sunt.

His aromata adjiciamus, quorum mentionem jam fecimus. Quum ad finem ventum sit, quod sequitur recte narratum judicavimus, ne ratio medendi talis in paginis supra datis præcipitur, singulari cuiusvis dicto inniti videtur.

Ratio medendi quam, Bello Hispanico flagante, hac in febre omnes prosecuti sunt, fere nihil aliud erat præter sanguinis detractionem satis prodigam.

A. Anderson amcenus ille solersque Legionis sexagesimæ primæ Chirurgus, Egomet, Alius quidam, curationis tum vulgaris strenuè fautor, CCCLXVI hoc morbo implicitos sic curavimus, ut exitus, qualescumque provenient, accuratiùs existimari potuisset.

Rem ordinavimus, adeo ut quotquot eorum ægrotarent, horum pars tertia cuique nostrum tribueretur. Ægrotantes sine discrimine ad-

missi sunt, et curati, quantum fieri posset,
eādem curā, iisdem commodis adhibitis.

Hujus numeri tertia pars legionem sexagesimam primam agnovit, ceteri vero legionem quam mihi met curæ esse contigerit. Neque Anderson, neque Ego quidem, vel semel sanguinem mittere: ille autem duos, ego vero quatuor amisimus; ex relictā tertia parte, XXXV febrentium mortui sunt.

Pars hujus tentaminis Hypothetica, multis certe in præsentia dubia videatur, neque longo, ut metuo, post hac tempore, omnibus. Sic fata, omnibus Theoreticis obeunda, tantum obibit; pro tempore placent; ævum sibi curtum aegrè perdurant, brevi oblivione premenda.

Pars tamen practica, præsertim quantum militis curam et salutem attinet, ab experientia propria deducitur, ratione corroborante. Qui bello nuper in Hispania interfuerunt, sub Illustri homine qui rem medicam exercituum Britannicorum administrat, nondum obliti

erunt, quam sollicitè edocuit, potius arceri quam curari morbos oportere. Meminerint, dico, Egregii Jacobi M'Gregor semper cum summa veneratione; grati ob auxilium, et patrocinium quod morum suavitas acceptius adhuc reddiderat: neque minus ob notitiam præclararam, quam dotes animi ejus insig-
nes, tam facile præbent et illustrant.

FINIS.